
BULETINUL PROCEDURILOR DE INSOLVENȚĂ Nr. 9338/29.04.2025 
Secțiunea persoane juridice 

Destinat exclusiv beneficiarilor publicaţiei Buletinul Procedurilor de Insolvenţă pe bază de abonament sau furnizare punctuală în conformitate cu prevederile 
HG nr. 460/2005, modificată şi completată prin HG nr. 1881/2006 şi prevederile HG nr. 124/2007 

1 

 

 

 
Societatea MVM TRANSGROUP SRL, cod unic de înregistrare: 31321604 Anexa nr. 2.2 .-comunicare 
România Tribunalul Iași 
Secția II Civilă de Contencios Administrativ și Fiscal Strada 
Elena Doamna nr.1A 
Dosar 1792/99/2022 (Număr în format vechi 56/2022) 
 

Comunicare încheiere amânare + sentinţă civilă 
Nr. 273 din data de 17.04.2025 

Către, CREDITOR 
1. NR BIROUL ASIGURĂTORILOR DE AUTOVEHICULE DIN ROMÂNIA-București, sector 2, STRADA VASILE 
LASCĂR, nr. 40-40 BIS, et. 5 
2. NR D.G.R.F.P. IAŞI – ADMINISTRAŢIA JUDEŢEANĂ A FINANŢELOR PUBLICE IAŞI-IAŞI, STRADA A. 
PANU, nr. 26, Judeţ IAŞI 

3. NR EVEREST LOGISTIK SRL-IAŞI, STR.VASILE A.URECHIA NR.26, PARTER, CAM.5, Judeţ IAŞI 
4. NR MUNICIPIUL IAŞI-DIRECŢIA GENERALĂ ECONOMICĂ ŞI FINANŢE PUBLICE LOCALE-IAŞI, STR.  
BD. ŞTEFAN CEL MARE ŞI SFÂNT NR.15, Judeţ IAŞI 
5. NR OMV DOWNSTREAM GMBH (FOSTĂ REFINING&MARKETING GMBH)-București,SCHOENHERR ŞI 
ASOCIAŢII SCA, B-DUL DACIA NR.30, ET.VII, SECTOR 1 
6. NR SC BCR LEASING IFN SA-Bucureşti, la SCA Ionescu și Sava-București, str. Căderea Bastiliei, nr. 33, sector 1 – 
persoana desemnată cu primirea corespondenţei Jiglea Anca-Cristina 
7. NR W.A.G. ISSUING SERVICES A.S.-București,ALEEA DEALUL MITROPOLIEI NR. 15, SECTOR 4-SPA 
KONECNA & ZACHA 
DEBITOR 

8. NR MVM TRANSGROUP SRL-IAŞI, Aleea ŞTEFAN PROCOPIU, nr. 3, CAMERA 2, Bloc Q7, Scara A, Etaj 2, ap. 
3, Judeţ IAŞI 
LICHIDATOR-ADMINISTRATOR JUDICIAR 

9. NR EUROBUSINESS LRJ SPRL-Iaşi, str Zorilor nr 11, Judeţ IAŞI 
Se comunică, alăturat, copia încheierii de amânare și a sentinţei civile nr. 273 din data de 17.04.2025, pronunţată în dosarul nr. 
1792/99/2022 (număr în format vechi 56/2022), de Tribunalul Iași, Secția II Civilă de Contencios Administrativ și Fiscal, 
privind pe debitorul MVM TRANSGROUP SRL, cu sediul în Iaşi, Aleea Ştefan Procopiu nr 3, cam 2, bl Q7, sc. A, et 2, ap 3, 
jud.Iași, înregistrată la ORC sub nr.J22/438/2013, având CUI 31321604. 
 

Parafa președintelui instanței, Grefier, 
 
* 

România Tribunalul Iași, Judeţul Iaşi 
Secția II Civilă de Contencios Administrativ și Fiscal Dosar nr. 
1792/99/2022 (Număr în format vechi 56/2022) 
 

Încheiere 
 

Şedinţa publică din 03 Aprilie 2025 Instanţa constituită din: 
Președinte: Mihaela-Roxana Romila Grefier: Adriana Iuliana Voicu 

 
Pe rol fiind derularea procedurii insolvenţei privind pe debitoarea MVM TRANSGROUP SRL, prin administratorul judiciar 
EUROBUSINESS LRJ SPRL, având ca obiect discutare propunere de intrare în faliment. 
La apelul nominal făcut în şedinţă publică, răspunde doamna practician în insolvenţă Stigleţ-Însurăţelu Mirela, în calitate de 
reprezentant al administratorului judiciar, lipsind reprezentanţii celorlalte părţi. 
Procedura este legal îndeplinită. S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de şedinţă, care învederează că s-au depus: de către 
administratorul judiciar-raport de activitate, iar de către Municipiul Iaşi-DEFPL – cerere de plată, după care, Instanţa înmânează 
cererea de plată depusă de Municipiul Iaşi-DEFPL reprezentantului administratorului judiciar, pentru analiză. Instanța pune în 
discuţie propunerea de intrare a debitoarei în procedura falimentului. 
Reprezentantul administratorului judiciar solicită admiterea propunerii de intrare în faliment. Instanța rămâne în pronunțare 
asupra propunerii de intrare în procedura falimentului debitoarei. 
 

Instanța, 
 
Având nevoie de timp pentru a delibera, 

dispune: 
 

Amână pronunţarea la data de 17.04.2025, prin punerea soluţiei la dispoziţia părţilor, prin mijlocirea grefei instanţei.  



BULETINUL PROCEDURILOR DE INSOLVENȚĂ Nr. 9338/29.04.2025 
Secțiunea persoane juridice 

Destinat exclusiv beneficiarilor publicaţiei Buletinul Procedurilor de Insolvenţă pe bază de abonament sau furnizare punctuală în conformitate cu prevederile 
HG nr. 460/2005, modificată şi completată prin HG nr. 1881/2006 şi prevederile HG nr. 124/2007 

2 

 

 

 
Pronunţată în şedinţa publică de la 03 Aprilie 2025. 
 
Judecător-sindic         Grefier, 
Mihaela-Roxana Romila            Adriana Iuliana Voicu 

* 
Cod ECLI 
Dosar nr. 1792/99/2022 (Număr în format vechi 56/2022) 
România Tribunalul Iași 
Secția II Civilă de Contencios Administrativ și Fiscal 
 
 

Sentința Civilă nr. 273/2025 
 

Şedinţa publică de la 17 Aprilie 2025 Instanţa constituită din: 
Președinte: Mihaela-Roxana Romila Grefier: Adriana Iuliana Voicu 

 
Pe rol fiind derularea procedurii insolvenţei privind pe debitoarea MVM TRANSGROUP SRL, prin administratorul judiciar 
EUROBUSINESS LRJ SPRL, având ca obiect discutare propunere de intrare în faliment. Dezbaterile au avut loc în şedinţa 
publică de la 03.04.2025, fiind consemnate în încheierea de şedinţă de la acea dată, încheiere ce face parte integrantă din 
prezenta, când instanţa a amânat pronunţarea cauzei pentru astăzi, 17.04.2025, când: 
 

Instanța, 
 

Deliberând asupra cauzei civile de faţă, constată: Prin raportul nr.332/03.02.2025 depus la data de 03.02.2025, 
administratorul judiciar EUROBUSINESS LRJ SPRL a solicitat intrarea în procedura generală a falimentului în ceea ce o 
privește pe debitoarea MVM TRANSGROUP SRL, ca urmare a faptului că aceasta nu şi-a îndeplinit obligaţiile asumate prin 
planul de reorganizare şi nu a realizat plăţile către creditorii înscrişi la masa credală conform programului stabilit. În drept, se 
invocă art. 145 alin. 1 lit.C din Legea 85/2014. 
Analizând cererea formulată, prin prisma materialului probator administrat, constată: 
În cadrul procedurii generale a insolvenței deschise împotriva debitoarei MVM TRANSGROUP SRL, prin sentinţa civilă nr. 
627/24.11.2023, instanţa a confirmat planul de reorganizare a debitoarei pe o durată de 3 ani. 
Având în vedere că în şedinţa adunării creditorilor din data de 18.10.2024, creditorul majoritar nu a aprobat raportul privind 
situaţia financiară a debitoarei şi a solicitat trecerea la faliment, administratorul judiciar a depus cererea întemeiată pe art. 145 lit.c 
din Legea nr.85/2014. Potrivit raportului privind situaţia financiară a debitoarei în trimestrul întâi din anul al doilea de 
reorganizare judiciară, societatea nu a respectat programul de plăți stabilit prin planul de reorganizare aprobat de judecătorul 
sindic (f.72 și urm. vol.V). 
În drept, potrivit art. 143 alin.(1) din Legea nr.85/2014, dacă debitorul nu se conformează planului sau se acumulează noi datorii 
către creditorii din cadrul procedurii de insolvenţă, oricare dintre creditori sau administratorul judiciar poate solicita oricând 
judecătorului-sindic să dispună intrarea în faliment a debitorului. 
Art.145 alin.(1) prevede: Judecătorul-sindic va decide, prin sentinţă sau, după caz, prin încheiere, în condiţiile art. 71, intrarea 
în faliment în următoarele cazuri: (...)C. obligaţiile de plată și celelalte sarcini asumate nu sunt îndeplinite în condiţiile stipulate 
prin planul confirmat sau desfăşurarea activităţii debitorului în decursul reorganizării sale aduce pierderi averii sale. Constatând 
că sunt îndeplinite condiţiile deschiderii procedurii generale a falimentului, potrivit art. 145 alin 1 lit. C din Legea 85/2014, se 
va dispune începerea acestei proceduri, ca unică soluţie pentru satisfacerea creanţelor creditorilor. Instanţa va desemna în 
calitate de lichidator judiciar provizoriu pe practicianul în insolvență EUROBUSINESS LRJ SPRL conform art.145 alin.2 lit.b 
din Legea 85/2014) și va fixa un onorariu provizoriu de 1500 lei/lună, ce se va achita din averea debitoarei. În lipsa 
disponibilităților în contul debitorului, se va utiliza fondul de lichidare, plățile urmând a fi făcute potrivit prevederilor OUG 
86/2006 privind organizarea activității practicienilor în insolvență, decontul de cheltuieli al lichidatorului judiciar urmând a fi supus 
aprobării în conformitate cu disp.art.39 alin.4 din Legea 85/2014, respectiv a art.118 şi urm. din Statutul UNPIR. Se va dispune 
dizolvarea societăţii debitoare și vor fi stabilite termenele limită pentru desfăşurarea procedurii falimentului. 
 

Pentru aceste motive, în numele legii, hotărăște: 
 

În temeiul dispoziţiilor art. 145 alin. 1 lit. C din Legea nr. 85/2014, dispune intrarea în procedura generală a falimentului a 
debitoarei MVM TRANSGROUP SRL, cu sediul în Iaşi, Aleea Ştefan Procopiu nr 3, cam 2, bl Q7, et 2, ap 3, jud.Iași, 
înregistrată la ORC sub nr.J22/438/2013, având CUI 31321604. 
În temeiul art. 145 alin.2 lit.b din Legea nr.85/2014, desemnează lichidator judiciar provizoriu pe practicianul în insolvenţă 
EUROBUSINESS LRJ SPRL, care va îndeplini atribuţiile prevăzute de art. 64 din Legea nr. 85/2014. 
Fixează onorariul cuvenit lichidatorului judiciar provizoriu la suma de 1500 lei/lună, care se va achita din averea debitoarei, şi 
pune în vedere ca la prima adunare generală a creditorilor să se supună spre aprobare confirmarea și remuneraţia sa. În lipsa 
disponibilităților în contul debitoarei, se va utiliza fondul de lichidare, plățile urmând a fi făcute potrivit prevederilor OUG 



BULETINUL PROCEDURILOR DE INSOLVENȚĂ Nr. 9338/29.04.2025 
Secțiunea persoane juridice 

Destinat exclusiv beneficiarilor publicaţiei Buletinul Procedurilor de Insolvenţă pe bază de abonament sau furnizare punctuală în conformitate cu prevederile 
HG nr. 460/2005, modificată şi completată prin HG nr. 1881/2006 şi prevederile HG nr. 124/2007 

3 

 

 

86/2006 privind organizarea activității practicienilor în insolvență, decontul de cheltuieli al lichidatorului judiciar urmând a fi 
supus aprobării în conformitate cu disp.art.39 alin.4 din Legea 85/2014, respectiv a art.118 şi urm. din Statutul UNPIR. 
În temeiul art. 145 alin. 2 din Legea privind procedura insolvenței dispune dizolvarea societăţii debitoare și ridicarea dreptului 
de administrare al debitorului. Fixează termen maxim de predare a gestiunii către lichidator, împreună cu lista actelor și 
operaţiunilor efectuate după deschiderea procedurii, în termen de 10 zile de la notificare. 
Dispune notificarea deschiderii procedurii de faliment debitorului, creditorului şi Oficiului registrului comerţului de pe lângă 
Tribunalul Iași pentru efectuarea menţiunii, precum și publicarea în Buletinul procedurilor de insolvenţă. 
Fixează termenul limită pentru depunerea cererilor creanţelor născute în cursul procedurii la 02.06.2025. 
Fixează termenul limită pentru verificarea creanţelor născute în cursul procedurii, întocmirea, publicarea tabelului suplimentar 
al creanţelor la 02.07.2025. Fixează termenul pentru depunerea contestaţiilor la creanţele născute în cursul procedurii în 7 zile 
de la publicarea în BPI a tabelului suplimentar. 
Fixează termenul limită pentru întocmirea și publicarea tabelului definitiv consolidat al creanţelor la 01.08.2025. 
În temeiul art. 151 din Legea privind procedura insolvenţei, dispune sigilarea bunurilor din averea debitorului şi îndeplinirea 
celorlalte operaţiuni de lichidare. Fixează termen pentru continuarea procedurii la 25.09.2025, S1. Executorie. Cu drept de 
apel care se depune la Tribunalul Iași în termen de 7 de zile de la comunicarea hotărârii prin publicare în BPI. Pronunţată 
astăzi, 17.04.2025, în condiţiile art.396 alin.2 C.p.c., prin punerea soluţiei la dispoziţia părţilor de către grefa instanţei. 
 
Judecător-sindic         Grefier, 
Mihaela-Roxana Romila          Adriana Iuliana Voicu 
 
Red./tehnored. M.-R. R. 
3ex./24.04.2025 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
* * 

 
EDITOR: MINISTERUL JUSTIŢIEI - OFICIUL NAŢIONAL AL REGISTRULUI COMERŢULUI 
Bd. Unirii, nr. 74, Bl.J3b, Tr. II+III, sect. 3, Cod poştal 030837, Bucureşti, Tel. (+40-21)3160804, 3160810 Fax 

(+40-21) 3160803. E-mail: onrc@onrc.ro, Website www.onrc.ro, www.buletinulinsolventei.ro Cod de 
identificare fiscală: 14942091, 
IBAN: RO72TREZ7035032XXX011591, deschis la TREZORERIA SECTOR 3 
Tiparul: Oficiul Naţional al Registrului Comerţului 
Buletinul Procedurilor de Insolvenţă, secţiunea persoane juridice, nr. 9338/29.04.2025, conţine 19 pagini. ISSN 
1842-3094 

mailto:onrc@onrc.ro
http://www.onrc.ro/
http://www.buletinulinsolventei.ro/

	Comunicare încheiere amânare + sentinţă civilă
	Încheiere
	Instanța,
	dispune:
	Sentința Civilă nr. 273/2025
	Instanța,
	Pentru aceste motive, în numele legii, hotărăște:

